
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

  

Výroční zpráva 2022 

ZO ČSOP Bílé Karpaty 

pobočný spolek 

Veselí nad Moravou  



1. Úvod 
 

V tomto roce byla největší pozornost věnována výstavbě Domu přírody Bílých Karpat, 

při které se během celého roku musely překonávat nečekané překážky, které se nám 

však za pomoci celé řady spolupracovníků dařilo řešit. Výstavbu zkomplikovala 

epidemie Covid-19 a zdražení všech materiálů. Nicméně jsme získali nové rozhodnutí 

o přidělení investiční dotace na výstavbu z Operačního programu Životní prostředí. 

V průběhu celého roku organizace dočasně působila na Farmě Mezicestí ve Tvarožné 

Lhotě, kde byl také uspořádán 1. ročník Pasteveckého dne. 

Zahájen byl nový projekt z Norských fondů na podporu přípravy regionálního osiva 

v jednotlivých částech republiky, jehož ZO ČSOP Bílé Karpaty je jedním z partnerů. 

Na zatravnění řady lokalit v širším regionu bylo poskytnuto 139 kg osiva a od pěstitelů 

získáno osivo 29 druhů bylin. Zajistili jsme údržbu 26 lokalit v Bílých Karpatech i 

Pomoraví včetně nově obhospodařovaných lokalit z projektu LIFE. Pro údržbu lokalit 

na Kněždubsku byl zpracován ochranářský plán. 

V areálu sokolovny ve Veselí nad Moravou proběhly dva turnusy příměstského tábora 

Karpaťáček, kterých se zúčastnilo celkem 52 dětí. Kromě řady odborných exkurzí 

proběhly i dvě botanické exkurze pro veřejnost do okolí obcí Kněždub a Malá Vrbka. 

Vydali jsme dvě čísla časopisu Bílé - Biele Karpaty. První bylo věnováno Roku 

netopýrů, druhé mimo jiné končícímu projektu LIFE Ze života hmyzu a tažným ptákům. 

Vyšlo celoživotní dílo člena organizace V. Tetery České názvy a synonyma jabloní. 

 

Kontakt 

ZO ČSOP Bílé Karpaty   

nám. Bartolomějské 47 

698 01 Veselí nad Moravou 

IČ: 47895497, DIČ: CZ47895497 

tel. +420 518 326 470 

e-mail: csop@bilekarpaty.cz 

http://csop.bilekarpaty.cz 

www.eshopbilekarpaty.cz 

www.dumprirody.cz/bilekarpaty/ 

Bankovní spojení:   

144 278 5399/0800 Česká spořitelna, a. s.  

123-2277150297/0100 Komerční banka, a. s.  



K našim aktivitám byly využívány finanční zdroje z těchto projektů a dotačních titulů: 

 Ochrana vybraných druhů hmyzu soustavy Natura 2000 v přeshraniční oblasti 

Západních Karpat (ČR-SR) – LIFE16 NAT/CZ/000731 

 Dům přírody Bílých Karpat – Operační program Životní prostředí, registrační číslo 

projektu: CZ.05.4.27/0.0/0.0/22_160/0015415 (staré číslo: 

CZ.05.4.27/0.0/0.0/19_129/0010650); spolufinancováno z rozpočtu 

Jihomoravského kraje dle smlouvy č. JMK 062377/19/OŽP a Města Veselí nad 

Moravou dle smlouvy o spolupráci č. DS/0311/2019/MI. 

 Regionální směsi osiv jako účinný nástroj ochrany diverzity lučních biotopů –

Fondy EHP a Norska 2014–2021, program CZ-Environment, číslo projektu 

3211100009. 

 Český svaz ochránců přírody – programy Ochrana biodiverzity, Pozemkové 

spolky, Blíž přírodě, Sdružení mladých ochránců přírody ČSOP 

 Program péče o krajinu MŽP 

 SZIF – dotace na zemědělství 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

Výbor 

předsedkyně organizace  RNDr. Ivana Jongepierová 

hospodářka   Jitka Říhová 

člen výboru   Mgr. Michaela Václavíková 

revizní komise  PhDr. Vít Trachtulec 

 

Členové ZO ČSOP Bílé Karpaty v roce 2022 

Peter Deván, Mgr. Katarína Devánová, Mgr. Karel Fajmon, Linda Gevěrová, Nikola 

Gevěrová, Martin Hrbáč, Ing. Jiří Chudíček, Bc. Petra Jansová, Mgr. David Jongepier, 

Ing. Jan Willem Jongepier, RNDr. Ivana Jongepierová, Mgr. Katrin Jongepierová, DiS., 

doc. Ing. Milan Králíček, CSc., Bc. Jana Líčeníková, Roman Maňák, František Nepor, 

Ing. BcA. Dagmar Neporová, DiS., Marie Petrů, DiS., Pavel Petrů, Ing. Zbyněk Piro, 

Bc. Kateřina Pukšicová, Petr Říha, Barbora Říhová, Jitka Říhová, Vendula Říhová, 



Ing. Václav Tetera, CSc., Ladislav Tomčala, Jiří Tomeš, Jiří Tomeš ml., Jaroslava 

Tomšejová, Ilona Tomšová, PhDr. Vít Trachtulec, Radim Václavík, Mgr. Michaela 

Václavíková, Ing. Vojtěch Veselý, Ludmila Zikušková. 

 

Poděkování 

Spolupracující subjekty 

- Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, ústředí Praha 

- Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Regionální pracoviště (RP) Správa CHKO 

Bílé Karpaty, Luhačovice a RP Jižní Morava, Brno 

- Agrostis Trávníky, s.r.o. 

- Archaia Brno z. ú.  

- Ateliér Petr Korecký, Brno 

- AVC SKYFILM  

- Bratislavské regionálne ochranárske združenie 

- Český svaz ochránců přírody, Praha 

- Evropská komise     

- G G Archico a.s., Uherské Hradiště  

- infinity - progress, z.s.  

- Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 

- Jihomoravský kraj 

- Masarykova univerzita, Brno 

- Město Veselí nad Moravou 

- Ministerstvo životního prostředí ČR 

- Národní památkový ústav 

- NET4GAS 

- Státní fond životního prostředí 

- Státní zemědělský a intervenční fond 

- Stavební servis.net, s.r.o., Strážnice 

- Sun Drive s.r.o., Veverská Bítýška 

- SYNER, s.r.o., Liberec  

- ŠOP SR, Správa CHKO Biele Karpaty, Nemšová 

- Tender Plus s.r.o., Brno 

- Toka a.s., Brno 

- Vzdělávací a informační středisko (VIS) Bílé Karpaty, o.p.s., Veselí nad Moravou 

- ZO ČSOP Salamandr  
- ZO ČSOP Vlašim 

- odborní a techničtí spolupracovníci: RNDr. Libor Ambrozek, Pavel Bezděčka, Zuzana 

Černá, Ing. Jiří Černý, Ing. Jiřina Gaťáková, Mgr. Tomáš Hamrlík, Ing. Jan Holubík, 

Ing. Jan Holubík ml., Alžběta Hrbáčová, Lukáš Chudíček, Ondřej Chudíček, 

Ing. Bohumil Jagoš, Ing. Šárka Klonová, RNDr. Ondřej Konvička, Ing. Karel 

Kříž, Petr Kvapil, Ing. Martin Lípa, Aneta Margetíková, Pavel Matušinec, Mgr. Sylvie 

Mertanová, doc. RNDr. Ladislav Miko, PhD., Zita Nielsen, Ing. Jana Ondrušová, 



Martin Pavka, Barbora Pavlátková, Kristýna Pavlátková, Ing. Pavel Pešout, Bc. David 

Prachař, RNDr. Katarína Rajcová, Simon Cody, PhDr. Petr Slinták, Josef Slovák, 

MUDr. Milan Staněk, Mgr. Jitka Staňková, Ing. Radomír Staš, Ing. Marie 

Straková, Ph.D., Ing. Ivan Stříteský, Mgr. Vladimír Šácha, RNDr. Lenka Šoltysová, 

Ing. Martin Tomešek, Zoya Volkova, Mgr. Tomáš Ernest Vondřejc 

 

Dům přírody Bílých Karpat 

Mecenáši  

Město Veselí nad Moravou (3 mil. Kč), Jihomoravský kraj (10 mil. Kč). 

Časopis Bílé - Biele Karpaty  

Mecenáši (darovali 3000 a více Kč): 

Lumír Schejbal (Brno).  

Patroni (darovali 1000–2999 Kč): 

Obec Domanín, obec Javorník, obec Korytná, obec Újezd, Aleš Cimala (Veletiny), Ing. 

Tomáš Černý (Pozlovice), Jiří Gajda (Strážnice), Michal Hájek, Ph.D., (Hluk), Ing. Jiří 

Hlavenka (Brno), Ing. Jiří Kolařík (Lužice), Pavel Kolínský (Praha), Filip Kostelecký 

(Brno), Alois Krobot (Napajedla), Ing. Tomáš Mitáček (Čejkovice), Mgr. Lukáš Pachl 

(Velká nad Veličkou), Libor Ryba (Moravany), Jan Soukup (Brno), Ludvík Straka 

(Bílovice), Jana Zehnulová (Brno). 

Podporovatelé (darovali 500–999 Kč): 

Obec Rokytnice, ZO ČSOP Pantoflíček (Slavkov), MVDr. Karel Babíček, CSc., 

(Veverská Bítýška), Jarmila Barboříková (Štítná nad Vláří), Milan Dolínek (Koryčany), 

Zdeněk Dostál (Boršice u Buchlovic), Petr Havlík (Mutěnice), Stanislav Hekele 

(Loštice), Helena Hrdličková (Velká nad Veličkou), Roman Janisch (Brno), Zdeněk 

Konečný (Hodonín), Mgr. Hana Kosířová (Strážnice), Ing. Aleš Máchal (Brno), Ivan 

Stříteský (Prostějov), Jiří Suchý (Bystřice pod Lopeníkem), Milan Šašinka (Brno), 

Božena Šebestová (Frýdlant nad Ostravicí), Kamila Šimůnková (Boršice), Martina 

Venclová (Velká nad Veličkou). 

Přispěvatelé (darovali 200–499 Kč): 

rodina Binderova (Strážnice), Ivan Blaha (Zlín), Zbyněk Blecha (Praha), Jan Habart 

(Zlín), Zdeněk Habrovanský (Staré Město u Uh. Hradiště), Ing. Antonín Hájíček 

(Lišany u Rakovníka), MUDr. Jan Horák (Dolní Břežany), Ing. Martin Horňák (Suchá 

Loz), Martin Hrouzek (Uherské Hradiště), Martin Hynek (Praha), Mgr. Jan Jagoš 

(Velká nad Veličkou), Jiří Kadlec (Napajedla), Pavlína Kapavíková (Holešov), Libor 

Kavka (Vlčnov), Ing. Julius Kodrík (Uherský Ostroh), Ing. Petr Kučera (Brno), 

Miroslav Lorenc (Hradec Králové), Josef a Anna Miklášovi (Květná), Josef Navrátilík 

(Nová Lhota), Eva Němcová (Milotice), Jaromír Neužil (Brno), Jana Oberreiterová 

(Šumná), Stanislav Oborný (Strážnice), Denisa Pavková (Bernolákovo), Jiří Pech 

(Roupov), Bc. Michal Ptáček (Brumov), Jan Rozsypálek (Uherské Hradiště), Aleš 



Sumec (Brno), Blanka Súčková (Uherské Hradiště), Karel Šimeček (Kyjov), František 

Šišlák (Horní Lideč), Ing. Jindřich Šmiták (Brno), Jaroslav Šmýd (Hodonín), PhDr. 

Jitka Šmýdová (Veselí nad Moravou), Marie Tejklová (Bzenec), Věra Tománková 

(Štítná nad Vláří), Ing. Alena Válková (Hodonín), Ing. Petr Věrný (Přerov), Karla 

Vincenecová (Brumov-Bylnice), Petr Vymětal (Kroměříž), Stanislav Zemek (Květná), 

Ladislav Zubatý (Tasov), Marie Žáková (Kunovice). 

  



2. Údržba a obnova krajiny 
 

2.1. Pozemkový spolek Čertoryje 

Naše organizace zajišťovala v roce 2022 

údržbu 26 lokalit v Bílých Karpatech 

a Pomoraví na výměře 235 ha. Vesměs se 

jednalo o seč travních porostů a několika 

mokřadů, a to dle konfigurace terénu trak-

torem, lehkou mechanizací či ručně. Na 

většině lokalit probíhala seč s fázovým po-

sunem, aby měl hmyz zajištěný stálý zdroj 

potravy i úkrytů. V případě Vlčího hrdla 

proběhla druhá seč z důvodu likvidace 

zlatobýlu obrovského.  

Na lokalitě Rybníky v k. ú. Blatnice pod Sv. Antonínkem proběhla pastva skotu 

plemene Highland od července do konce září. 

Ve spolupráci s Hnutím DUHA se 

během roku pokračovalo v obnově louky 

na lokalitě Horní hory v k. ú. Strážnice 

na Moravě:  

26. 3. brigáda několika dobrovolníků na 

údržbě lokality Vlčí. 

15. 8. brigáda 16 dobrovolníků při hra-

bání sena a údržby lokality Staré hory. 

16. 8. brigáda 15 dobrovolníků při hra-

bání sena a údržby lokality Leskovky. 

Vypracovali jsme 84 návrhy pachtovních smluv. Z toho se jich podařilo s vlastníky 

uzavřít 39. V rámci kampaně Místo pro přírodu byly uzavřeny 3 kupní smlouvy na 

4 pozemky v lokalitách Vlčí hrdlo (2452 m2) a Traviska (2789 m2). V lokalitě Vlčí hrdlo 

byla s VSV Vracov uzavřena dohoda o změnu uživatelských práv a vydání jejich 

půdního bloku naší organizaci od roku 2023.  

Celková propachtovaná a podpachtovaná 

výměra činila ca 289 ha, v LPIS bylo zapsáno 

ca 185 ha.  

Byl zpracován ochranářský plán (viz bod 2.9) 

na 5 lokalit na Kněždubsku, které jsou v péči 

našeho pozemkového spolku (Dobré hory, 

Leskovky, Skleněný vrch, Vlčí, Traviska). 

Exkurze na spolkové lokality jsou uvedeny 

v kap. 3.5. 



Na setkání pozemkových spolků v Jihlavě 8.–9. dubna I. Jongepierová přednesla 

prezentaci k tvorbě regionálních směsí. Naše propagační materiály zde byly k volnému 

rozebrání. 

 

Lokality udržované ZO ČSOP Bílé Karpaty 

 

CHKO Bílé Karpaty, mimo EVL 

1. Staré hory 

2.  Pod Žerotínem 

13. Horní hory 

18. Sad v Rokytnici 

CHKO Bílé Karpaty, EVL Čertoryje 

3.  PP Žerotín 

4.  Smolenky-Žleby 

5.  NPR Čertoryje 

6.  Dobré hory 

7.  Leskovky 

8.  Skleněný vrch 

9.  Vlčí 

10. Pod Výzkumem 

11. Traviska 

12. Ladoňky u Tasova 

CHKO Bílé Karpaty, EVL Bílé Karpaty 

15. NPR Zahrady pod Hájem  

 + genofondový sad 

16. Díly pod Paličkami 

17. PR Machová 

19. Megovka 

20. OP NPR Jazevčí 

21. NPR Porážky 

22. OP NPR Javorina 

Další lokality 

14. PP Nad Vápenkou 

23. U PR Hloží 

24. Volavec 

25. Dlouhé klíny 

26. Vlčí hrdlo 

Finanční zdroj: Český svaz ochránců přírody – Pozemkové spolky; SZIF – zemědělské 

dotace; AOPK ČR – managementová dohoda, Program péče o krajinu, Program péče 

o krajinu B 



8 

 

2.2. Zajištění pokosení obnovené druhově bohaté louky 

v lokalitě Volavec, k. ú. Louka 

V roce 2016 byl v lokalitě Volavec na obecním pozemku u obce Louka objeven zbytek 

lučního porostu s teplomilnou vegetací. Aby tato lokalita zachráněna před chemickými 

postřiky z okolních polí, bylo v roce 2018 s místním zemědělským podnikem dohod-

nuto vydání části pozemku, který bezprostředně navazuje na lokalitu. Tato plocha byla 

zatravněna našim regionálním osivem. 

V prvních letech se o tuto plochu staral místní zemědělský podnik, údržba však byla pro 

něj komplikovaná, a tak po dohodě provedla v letech 2021 a 2022 seč včetně úklidu 

travní hmoty naše organizace.  

V roce 2022 vyseté byliny zvýšily svou pokryvnost, poměrně plošně se rozšířil 

černohlávek dřípený. Celkem bylo zaznamenáno 27 druhů vysetých bylin, 7 vysetých 

druhů trav (získaných kartáčováním zachovalých travních porostů) a 50 druhů 

nevysetých rostlin (plevele a luční druhy z okolí).  

Při srpnové seči sousedního druhově 

bohatého porostu bylo zelené seno 

přeneseno na zatravněnou plochu, což by 

mělo přispět k obohacení o další cílové 

druhy. 

Lokalita byla dne 26. května navštívena 

15 kolegy ze Slovinska, kteří řeší projekt 

LIFE for Seeds (LIFE20 Sl/NAT/000253) 

a přijeli načerpat naše zkušenosti 

s obnovou luk na orné půdě. 

Finanční zdroj: Český svaz ochránců přírody – program Ochrana biodiverzity 

 

 
2.3. Ze života hmyzu 

V roce 2017 byl zahájen mezinárodní projekt LIFE Ochrana 

vybraných druhů hmyzu soustavy Natura 2000 v přeshraniční 

oblasti Západních Karpat (ČR-SR), zkráceně nazývaný Ze života 

hmyzu, jehož hlavním koordinujícím příjemcem je Agentura 

ochrany přírody a krajiny ČR (ředitelství Praha) za účasti RP 

Správa CHKO Bílé Karpaty a RP Správa CHKO Beskydy.  

Na projektu spolupracují tito přidružení příjemci: ZO ČSOP Salamandr, Vzdělávací 

a informační středisko Bílé Karpaty, o.p.s., infinity - progress, z.s. a Bratislavské 

regionálne ochranárske združenie (BROZ). 

  



Management 

ZO ČSOP Bílé Karpaty v r. 2022 za 

pomoci dobrovolníků dokončila úklid 

dřevní hmoty na 0,3 ha v lokalitě Vlčí a 

provedla údržbu projektových lokalit - 

kosení a likvidace výmladků na výměře 

6 ha, pastva ovcí 4 ha v lokalitách 

Smolenky u Radějova a Dobré hory u 

Kněždubu. Plánovanou pastvu vybra-

ných ploch s lesní vegetací zajistila 

místní spárkatá zvěř (srny, daňci) na 

výměře min. 0,6 ha. 

Síťování 

V rámci síťování s dalšími LIFE projekty zástupci naší organizace navštívili 28.–30. 

června polské kolegy z projektu LIFE Delta, kde viděli několik jejich projektových 

lokalit od mokřadních rezervací a stepních porostů po pastevecké areály a suché 

trávníky, včetně novostavby jejich environmentálního střediska. Kolegové představili 

svůj projekt, jehož cílem je obnova lučních biotopů a podpora vzácných živočichů. 

Pastevecký den 

V sobotu 30. dubna byl ve Tvarožné Lhotě ve spolupráci 

s Farmou Mezicestí uspořádán Pastevecký den. Na akci 

byl připraven program pro děti, například jízda na koni, 

lukostřelba a soutěžní kvíz s otázkami zaměřenými na 

pastevectví a chov zvířat. Dále zde byl stánek s ovčími 

sýry a další se zbožím z našeho e-shopu. Návštěvníci si 

mohli prohlédnout zvířata, která žijí na farmě – ovce, 

krávy, kozy, koně a kočky, což ocenily především děti. Ty 

se také něco dověděly o tom, jak se o tato zvířata pečuje. 

Akce se povedla, o čemž svědčí i návštěvnost zhruba 180 účastníků. 

Součástí akce byla odpolední bota-

nická exkurze na lokalitu Smolenky 

v Radějově. Zdejší zanedbané a hlo-

hem zarostlé bývalé louky jsme díky 

projektu LIFE vyčistili od náletů 

dřevin. Postupně se tak obnoví její 

původní bohatství rostlin a živočichů. 

Exkurzi provázeli Ivana a Jan. W. 

Jongepierovi, zúčastnilo se jí 23 

zájemců.   

 



Monitoring  

V rámci projektu byly monitorovány trvalé 

plochy v lokalitách Smolenky, Dobré hory, 

Leskovky, Skleněný vrch botaniky K. Faj-

monem a I. Jongepierovou a ve spolupráci 

s J. Chudíčkem a J. W. Jongepierem.  

Výsledky monitoringu byly prezentovány na 

mezinárodním on-line semináři LIFE for 

Insects v prezentaci Botanical monitoring of 

selected project sites (I. Jongepierová & K. 

Fajmon) dne 8. listopadu a na semináři Světlé lesy – biodiverzita a praxe dne 29. 

listopadu na Nové Lhotě.  

Monitorovací mise z Evropské unie 

Ve dnech 17. a 18. 5. 2022 

proběhla monitorovací mise 

k projektu se zástupci komisařů 

z Bruselu. Česká televize při této 

příležitosti nafilmovala do 

programu Studio 6, ČT 24 

krátkou reportáž z projektových 

lokalit v údolí Vsetínské Bečvy 

(Beskydy), na Holubyho kopani-

cích (Biele Karpaty), v Bílých 

Karpatech pak v okolí Javorníka 

a na naší lokalitě Smolenky u 

Radějova. 

Propagace 

Fotodokumentace z průběhu projektu a čištění náletových dřevin byla průběžně 

zveřejněna na facebookovém profilu ZO ČSOP Bílé Karpaty. Projekt byl propagován 

na různých akcích (viz bod 3.7).  

Na webu naší organizace (http://csop.bilekarpaty.cz/pece-o-krajinu/life-ze-zivota-

hmyzu/m42) byla průběžně aktualizována stránka s informacemi o projektu. Jeden 

z dobrovolníků, Simon Cody, původem z Austrálie, natočil o průběhu brigády video 

s názvem CZECH REPUBLIC - My FIRST day working in CZ (www.youtube.com/ 

watch?v=LuIPM1tSxK8). 

Finanční zdroj: Ze života hmyzu LIFE16 NAT/CZ/000731 

 

 
  

http://csop.bilekarpaty.cz/pece-o-krajinu/life-ze-zivota-hmyzu/m42
http://csop.bilekarpaty.cz/pece-o-krajinu/life-ze-zivota-hmyzu/m42
http://www.youtube.com/%20watch?v=LuIPM1tSxK8
http://www.youtube.com/%20watch?v=LuIPM1tSxK8


2.4. Regionální směs semen 

V roce 2022 naše organizace poskytla na zatravnění ca 7 ha orné půdy celkem 139 kg 

osiva – regionální směsí s bylinami na lokality v těchto obcích: Dolní Němčí (40 kg), 

Vrbovce (6 kg), Ratíškovice (2 kg), Velehrad (1,5 kg), Veselí nad Moravou (2 kg), 

Prostějov (1 kg), Strážnice (1,5 kg). Bílovice (0,5 kg), Šenkvice (0,5 kg), Smolenice 

(0,5 kg); luční kartáčovou směs na lokality v těchto obcích: Kuželov (20 kg), Korytná 

(15 kg), Rohatec (14 kg), Vrbovce (14 kg), Kunovice (9 kg), Ratíškovice (3 kg), Staré 

Město (2 kg), Nivnice (1 kg), Velká nad Veličkou (1 kg), Strání (1 kg), Šenkvice (1 kg), 

Zlín (1 kg). Dalšího 1,5 kg osiva bylo prodáno drobným zájemcům.  

Pěstování bylin (viz tabulka) zajistili Ilona Tomšová z Hrubé Vrbky, Ing. Šárka 

Klonová z Korytné, Ing. Miroslav Šimko ze Vnorov a Zdeňka Borkovcová z Kostelan. 

Vzhledem k dostatečné zásobě z přechozího roku kartáčování semen trav v tomto roce 

neprobíhalo. 

Byla pořízena nová termotransferová tiskárna značky Zebra ZT230 pro tisk 

certifikačních štítků v rámci programu Ochrana biodiverzity Českého svazu ochránců 

přírody.  

Napěstované osivo bylin 

Jeteloviny 

bílojetel bylinný 

čičorka pestrá 

hrachor širolistý 

úročník bolhoj 

jetel alpský 

kozinec cizrnovitý 

tolice srpovitá 

vikev ptačí 

vičenec ligrus 

Byliny 

bukvice lékařská 

černohlávek obecný 

černohlávek dřípený 

čertkus luční 

hrachor širolistý 

hvozdík kartouzek 

chrastavec Kitaibelův 

jitrocel prostřední 

kopretina bílá 

orlíček obecný 

prvosenka jarní 

rozrazil ožankový 

řepík lékařský 

svízel bílý 

svízel syřišťový 

šalvěj luční 

šalvěj přeslenitá 

třezalka tečkovaná 

tužebník obecný 

zvonek klubkatý 

Finanční zdroj: Český svaz ochránců přírody – program Ochrana biodiverzity, vlastní 

prostředky. 

 

 
  



2.5. Regionální směsi semen – seminář 

Dne 1. července naše organizace 

uspořádala seminář k obnově druho-

vě bohatých travních porostů, kterého 

se zúčastnilo 40 zájemců z celé 

republiky. Terénní část zamířil na 

obnovenou louku pod PP Žerotín. 

Poté J. Tomeš předvedl kartáčový 

sklízeč osiva na louce v lokalitě Léšť 

za nádražím ve Velké nad Veličkou. Po osvěžení na obecním úřadu v Korytné proběhla 

prohlídka matečných porostů Š. Klonové, kde také proběhla živá diskuze o pěstování 

jednotlivých druhů i sběru semen. Seminář pokračoval ve Veselí nad Moravou několika 

prezentacemi a diskuzí k celkové problematice. 

Finanční zdroj: Český svaz ochránců přírody – program Ochrana biodiverzity 

 

 

2.6. Regionální směsi osiv jako účinný nástroj ochrany 

diverzity lučních biotopů  

V tomto roce byl zahájen dvouletý projekt, jehož 

cílem je najít, zmapovat a zanést do databáze co 

nejvíce pestrých luk po celé ČR, které mohou 

sloužit jako zdroj semen pro obnovu druhově 

bohatých travních porostů, vyzkoušet různé 

technologie sběru semen v odlišných podmínkách 

a sledovat, jak dobře fungují a také jak získané 

znalosti a zkušenosti co nejvíce rozšířit. Hlavním 

řešitelem je ČSOP Praha, dalšími projektovými 

partnery kromě naší organizace Jihočeská 

univerzita v Českých Budějovicích, Masaryková 

univerzita Brno, Agrostis Trávníky, s.r.o., ZO 

ČSOP Vlašim, vzdělávací instituce Høgskulen på 

Vestlandet a BROZ - ochranárske združenie. 

Naše organizace zajistila v roce 2022 kartáčový sběrač osiva pro pokusný sběr na 

2 lokalitách (NPR Čertoryje, Šarátky v CHKO Žďárské vrchy; ve 3 termínech) a 

pokusný výsev u Tvarožné Lhoty. V rámci projektu jsme se 19. října účastnili výsevu 

pokusných ploch na Zelené hoře u Žďáru nad Sázavou, kde také proběhlo setkání 

s partnery ke zhodnocení proběhlé sezóny a domluvy plánu na další rok. 

Dále byla se Státní zkušebnou strojů zahájena technická příprava k homologaci 

kartáčového sběrače. 

Finanční zdroj: Fondy EHP a Norska 2014–2021  



2.7. Záchrana krajových odrůd ovocných dřevin 

Genofondový sad ve Velké nad Veličkou byl založen v roce 1991 a rozkládá se na 

výměře 2,67 ha v NPR Zahrady pod Hájem. Jeho travnatý porost byl v roce 2022 

pokosený mozaikovitě: v červnu byly koseny pásy ve stromových řadách a seno bylo 

nastláno ke stromkům k zabránění výparu a přihnojení, v srpnu byl pokosen zbytek 

plochy v řadách mezi stromy a seno bylo z lokality odvezeno.  

V září proběhla sklizeň úrody. Sad se odměnil pouze malým množstvím úrody jablek 

v důsledku brzkých jarních mrazíků, které nás připravili o velkou část úrody. Během 

celé vegetační sezóny byl sad průběžně kontrolován a prováděly se opatření jako 

ošetřování výmladků a likvidace nežádoucího obrůstání na kmíncích.  

Pravidelné určování plodů v sadu je důležitou součástí jeho údržby. Každý rok se vybere 

část plodů, která je poskytnuta odborníkům v oblasti pomologie. V letošním roce tak 

bylo poskytnuto celkem 18 odrůd jabloní. 

Sad v Rokytnici byl založen v roce 2006 a je udržován jarním 

řezem a pravidelnou sečí v letním období s následným odvozem 

biomasy.  

V roce 2022 byla vydána kniha České názvy a synonyma 

jabloní, jejímž autorem je Ing. Václav Tetera, CSc. Kniha o 

rozsahu 279 stran uvádí správné pomologické názvy odrůd 

jabloní a jejich synonyma včetně lidových názvů. Je doplněna 

barevnými fotografiemi a reprodukcemi historických odrůd 

jabloní, z nichž mnohé ještě nebyly v českých pomologiích 

zveřejněny. 

Finanční zdroj: vlastní prostředky a Český svaz ochránců přírody – program Ochrana 

biodiverzity, AOPK ČR – managementová dohoda, Program péče o krajinu 

 

 
2.8. Ochranářský plán Kněždubsko 

I. Jongepierová a J. Chudíček zpracovali ochranářský plán pro 5 lokalit v k. ú. Kněždub, 

o které se naše organizace stará: Dobré hory, Leskovky, Skleněný vrch, Vlčí a Traviska. 

U každé lokality je shrnuta historie obnovního managementu a jsou doporučeny další 

zásahy. Dlouhodobým cílem je na všech lokalitách obnova druhově bohatých travních 

porostů s rozptýlenou zelení, především s duby, v menší míře i ovocnými stromy. Tam, 

kde to místní podmínky dovolí, připouští se i vytvoření biotopů světlého lesa. 

Finanční zdroj: Český svaz ochránců přírody – program Ochrana biodiverzity 

  



3. Ekologická výchova a osvěta 

Všechny naše aktivity, exkurze, fotoalba lokalit a aktuality byly v průběhu roku 

zveřejněny na facebookovém profilu naší organizace a na webových stránkách http:// 

csop.bilekarpaty.cz.  

 

3.1. Příměstské tábory Mladých ochránců přírody 

Karpaťáček  
V roce 2022 proběhly opět 2 turnusy 

příměstských táborů v termínech 

11.–15. července a 8.–12. srpna 2022 

s názvem Karpaťáček na cestách. 

Vzhledem k velkému zájmu a pozi-

tivním ohlasům byla navýšená kapa-

cita z předchozího roku zachována, a 

tak se tábora mohlo zúčastnit celkem 

52 dětí. 

Jako obvykle byl program obou 

turnusů stejný. V průběhu týdne děti 

hrály hry, podnikaly výlet do Nové Lhoty, odkud se šlo pěšky do Javorníku, navštívily 

Farmu Mezicestí ve Tvarožné Lhotě, kde si děti vyzkoušely vařit v kotlících na ohni a 

jako tradičně se projely na koni. Poslední den si účastníci zkusili zdolat lezeckou stěnu 

a konala se závěrečná hostina, kde jim byly rozdávány diplomy a odměny. 

Finanční zdroj: grant z rozpočtu Města Veselí nad 

Moravou, vlastní prostředky 

 

 

 

3.2.  Dům přírody Bílých Karpat 
Od roku 2016 byl připravován projekt na vybudo-

vání Domu přírody Bílých Karpat na pozemcích ZO ČSOP Bílé Karpaty na náměstí 

Bartolomějském č. p. 47 a v ul. Kožešnická č. p. 57 a č. p. 55 ve Veselí nad Moravou. 

Po většině roku 2022 byla stavba financována z vlastních zdrojů a půjček. Důvodem 

bylo zrušení původního rozhodnutí o podporu z Operačního programu Životní prostředí 

z roku 2020 a podání nové žádosti (ve spolupráci s ČSOP Vlašim), protože pandemie 

Covid-19 způsobily značné zvýšení cen stavebních materiálů a vzniklo zdražení stavby 

o ca 10 mil Kč.  



Dne 14. 11. 2022 bylo vydáno 

rozhodnutí o poskytnutí částku 

71.797.688,42 Kč (dotace 85 %) ve 

výši celkových způsobilých inves-

tičních nákladů z Operačního pro-

gramu Životní prostředí.  

Firma Stavební servis.net v zastou-

pení Ing. Františka Minaříka velmi 

intenzivně spolupracovala na všech 

technických záležitostech při stav-

bě domu přírody. Každý týden, 

obvykle ve čtvrtek, probíhaly kontrolní dny, kdy byly řešeny případné technické 

záležitosti a problémy spojené s nedokonalostí projektové dokumentace.  

Městské opevnění 

Na začátku roku 2022 vznikl vážný 

problém s historickým městským opevně-

ním. Hradby o výšce 6–8 metrů byly 

v mnohem horším stavu, než se předpo-

kládalo, místy byly dokonce vystavěny 

z kotovic.  

Po demolici domků v ulici Kožešnické 

proto došlo ke zřícení části hradební zdi. 

Z důvodu bezpečnosti povolaný statik po 

dohodě se zástupcem Státního památko-

vého ústavu rozhodl o snížení hradební zdi v místě zřícení na maximální výšku 

1,5 metru. Část hradební zdi však zůstala v původní výšce ca 6 m. 

Objekt A – náměstí Bartolomějské 

Začátkem roku 2022 došlo ke zbourání střechy, příček, podlah a oken, na jaře se 

započalo se zpevňováním základů. 

V létě proběhla rekonstrukce stropu 

v přízemí, na podzim se započalo 

s výstavbou 1. patra a v prosinci 2022 

se začal betonovat strop 2. patra.  

Ve dvorní části se vybudovaly základy 

pro „zimní zahradu“, v prosinci se 

betonovaly sloupy na konstrukci 

střechy. Na původní části objektu A ve 

dvorním traktu se udělaly krovy a 

střešní latě.  

 



Objekt B – ulice Kožešnická 

Poté, co v roce 2021 byly zbourány objekty na ulici Kožešnické č. p. 55 a 57, proběhly 

na jaře 2022 výkopové práce a betonování základů. Ke stabilizaci svahu byla postavena 

železobetonová konstrukce se stříkaným betonem, poté bylo postaveno přízemí směrem 

k řece Moravě. Návštěvník, který bude procházet z přízemí z objektu A, tak přejde do 

objektu B plynule do 1. patra ve stejné terénní úrovni. V létě proběhla výstavba 

přízemního patra, na podzim se postavilo 1. patro a před Vánocemi 2. patro.  

Interiéry 

Celý rok probíhala intenzivní spolupráce s řadou odborníků při vytváření panelů a 

animací do expozice, kterou realizovala firma Sun Drive. S firmou Toka byl řešen 

nábytek do celého interiéru, včetně koordinace prací pro napojení elektřiny a internetu 

k dodávanému nábytku.  

Web 

Byly zprovozněny webové stránky domu přírody: www.dumprirody.cz/bilekarpaty. 

Finanční zdroj: Operační program Životní prostředí, Jihomoravský kraj, Město Veselí 

nad Moravou, vlastní zdroje 

 

 

 

 

 
 

 
3.3. Časopis Bílé - Biele Karpaty 

Již 27. ročník časopisu Bílé - Biele Karpaty vyšel ve dvou 

číslech o rozsahu 24 stran A4, plnobarevných, v nákladu 

2300 kusů. Obě čísla obsahovala články o přírodě a krajině, 

ovocnářství, turistice aj. v tradičních rubrikách Náš 

rozhovor, Akce v Bílých Karpatech, Portrét, Tajemství 

přírody aj.   

Číslo 1/2022 bylo tematicky zaměřeno na netopýry v rámci 

kampaně ČSOP Rok netopýrů a věnovalo se této skupině 

v rubrikách Tajemství přírody, Pohádka a Pro chytré děti. 

Druhé číslo bylo mimo jiné věnováno projektu LIFE Ze 

života hmyzu a tažným ptákům. Časopis obdržely obecní a městské úřady, základní a 

střední školy, místní a okresní knihovny, krajské a městské odbory životního prostředí, 

centra ekologické výchovy a další instituce v Bílých a Bielych Karpatech.  

http://www.dumprirody.cz/bilekarpaty/


Jednotlivé časopisy jsou zveřejněny i na www.csop.bilekarpaty.cz/vychova-a-

osveta/casopis-bile-biele-karpaty/m23 a jsou propagovány na sociálních sítích, 

www.magaziny.cz, vybraných internetových stránkách a prostřednictvím regionálních 

médií, institucí a informačních center. 

Finanční zdroj: Národní program Ochrana biodiverzity, Český svaz ochránců přírody, 

Lesy České republiky, s. p., Agentura ochrany přírody a krajiny ČR - regionální 

pracoviště Správa CHKO Bílé Karpaty, vlastní zdroje a přispěvatelé, Ha Divadlo, 

NET4GAS. 

 

 
 

 

 

 
 

 
3.4.  Exkurze pro veřejnost  

V roce 2022 byly uspořádány dvě exkurze pro veřejnost do okolí obcí Kněždub a Malá 

Vrbka. Během exkurze 21. května představili manželé Jongepierovi obyvatelům Kněž-

dubu a okolních obcí (což jsou často vlastníci námi propachtovaných, či bývalí vlastníci 

vykoupených pozemků), jak se nám daří obnovit původní bohatost zdejších luk na 

lokalitách Skleněný vrch a Vlčí. Ukázali 15 účastníkům také několik druhů orchidejí. 

Druhá exkurze, která se konala 18. června v rámci Horňáckého kosení v Malé Vrbce, se 

zúčastnilo přes 50 zájemců. 

Finanční zdroj: Český svaz ochránců přírody – program Ochrana biodiverzity 

 

 
  

http://www.csop.bilekarpaty.cz/vychova-a-osveta/%20casopis-bile-biele-karpaty/m23
http://www.csop.bilekarpaty.cz/vychova-a-osveta/%20casopis-bile-biele-karpaty/m23
http://www.magaziny.cz,/


3.5. Ostatní exkurze 

Ve spolupráci s AOPK ČR byly uspořádány tyto další odborné exkurze: 

19. 5.  pro členy Společnosti pro zahradní a krajinářskou tvorbu (PP Žerotín, NPR 

Čertoryje) (Jongepierová) 

22. 5.  pro dobrovolníky Arniky (NPR Zahrady pod Hájem) (Jongepierovi) 

26. 5. pro kolegy ze Slovinska v rámci projektu LIFE for Seeds - LIFE20 Sl/NAT/ 

000253 (PP Žerotín, Volavec) ve spolupráci s AOPK ČR (Jongepierová) 

28. 5.  pro prof. Karla Pracha a jeho ko-

legy (NPR Zahrady pod Hájem) 

(Jongepierovi) 

29. 5. pro Lipku Brno (NPR Čertoryje) 

(Jongepierovi) 

  6. 6. pro studenty botaniky Karlovy 

univerzity Praha (PP Žerotín, 

NPR Čertoryje) ve spolupráci 

s AOPK ČR (Jongepierová) 

  8. 6 pro pracovníky Správy CHKO 

Litovelské Pomoraví (PP Žerotín, Vlčí hrdlo aj.) (Jongepierová) 

30. 6. pro kolegy z Itálie v rámci projektu LIFE Orchids - LIFE17 NAT/IT/000596 

(PP Žerotín, NPR Čertoryje, NPR Zahrady pod Hájem) (Jongepierová) 

2.–4. 8. pro studenty z Univerzity Münster (PP Žerotín, NPR Zahrady pod Hájem, 

NPR Porážky) (Jongepierová) 

 

 

3.6.  Infocentrum ČSOP  

V roce 2022 naše Infocentrum ČSOP fungovalo v  dočasném působišti na Farmě 

Mezicestí ve Tvarožné Lhotě. Nejvíce informací bylo poskytováno na našich webových 

stránkách a také na Facebooku.  

Finanční zdroj: Český svaz ochránců přírody 

 

 
  



3.7.  Webové stránky organizace 

Na webových stránkách http://csop.bilekarpaty.cz byly průběžně aktualizovány 

informace o činnosti organizace. Naše aktivity, exkurze a fotoalba lokalit byly 

zveřejňovány i na facebookovém profilu www.facebook.com/csop.bilekarpaty a 

www.facebook.com/ZOCSOPBileKarpaty (firemní profil, bez přihlášení) i na 

Instagramu www.instagram.com/csopbilekarpaty.  

Informace o časopise Bílé - Biele Karpaty lze najít na www.facebook.com/ 

casopisBileBieleKarpaty. Aktuality k Domu přírody Bílých Karpat byly zveřejněny na 

www.dumprirody.cz/bilekarpaty.  

ZO ČSOP Bílé Karpaty provozuje pod tímto jménem kanál YouTube (www.youtube. 

com/channel/ UCzIc2IKwpy1DNTb23f_QRIA) a na Googlu firemní profil ZO ČSOP 

Bílé Karpaty, kde byla pravidelně aktualizována nabídka našich produktů a zveřejněny 

nové informace. Organizace je registrovaná i na Google Maps: 

www.google.com/maps/place/ ZO+ČSOP+Bílé+Karpaty. 

 

 

3.8.  E-shop 

Elektronický obchod www.eshopbilekarpaty.cz 

se těší čím dál větší oblibě. E-shop Bílé Karpaty 

je nyní registrovaný i na Google a www.zbozi.cz. 

Zákazníci si k němu jednodušeji najdou trasu 

přes Google Maps, mohou se přihlašovat také 

přes Facebook. 

V roce 2022 na webovou stránku e-shopu za-

mířilo 9 781 návštěvníků a bylo zde vyřízeno 

celkem 369 objednávek. Největší návštěvnost 

byla v měsíci březen (1 932 návštěvníků). 

Nejžádanějším produktem byla kniha České názvy a synonyma jabloní (121 ks), 

druhým nejžádanějším produktem Bělokarpatská luční směs (86 kg) a třetím kniha 

Ovoce Bílých Karpat (58 ks).  

  

http://csop.bilekarpaty.cz/
http://www.facebook.com/csop.bilekarpaty
http://www.facebook.com/ZOCSOPBileKarpaty
http://www.instagram.com/csopbilekarpaty/
http://www.facebook.com/%20casopisBileBieleKarpaty
http://www.facebook.com/%20casopisBileBieleKarpaty
http://www.dumprirody.cz/bilekarpaty
http://www.google.com/maps/place/%20ZO+ČSOP+Bílé+Karpaty
http://www.eshopbilekarpaty.cz/
http://www.zbozi.cz/


4. Finanční zpráva za rok 2022 
 

Účetní závěrka 

Účetní jednotka sestavila roční účetní závěrku, kterou tvoří: 

- rozvaha ve zkráceném rozsahu v tis. Kč 

- výkaz zisku a ztráty ve zkráceném rozsahu v tis. Kč 

- příloha k účetní závěrce. 

Účetní závěrka obsahuje pouze vybrané údaje. Všechny dokumenty vč. Přílohy k účetní 

závěrce jsou uloženy v sídle organizace, nám. Bartolomějské 47, 698 01 Veselí nad 

Moravou.  

 

Ověření účetní závěrky auditorem 

Účetní jednotka nemá povinnost dle § 20 Zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, mít 

v roce 2022 účetní závěrku ověřenou auditorem.  

 

Rozvaha 
Aktiva tvoří stavby – budova sídla organizace Bartolomějské nám. 47 a dva domky 

v ul. Kožešnická č. 57 a č. 55, včetně pozemků pod budovami a zahrady. Výstavba 

Domu přírody Bílých Karpat byla vedena na položce nedokončený dlouhodobý 

majetek. Dále pak pozemky (TTP) v k. ú. Kněždub, Bzenec, Radějov a Nová Lhota. 

Několik pozemků bylo zakoupeno z projektu LIFE Ze života hmyzu. V roce 2022 byl 

pořízen starší osobní automobil Škoda Roomster, který je veden jako drobný DHM. 

Ostatní finanční majetek souvisí s podílem ve spolku Tradice Bílých Karpat a Moštárny 

Hostětín s.r.o. Samostatné movité věci představuje především zemědělská technika 

zakoupená z projektu LIFE Motýli ČR-SR a LIFE Ze života hmyzu. K tomuto majetku 

jsou vytvořeny oprávky.  

Krátkodobý majetek tvoří zásoby výrobků (především knihy, trička aj.) a materiál na 

skladě (osivo), dále pak finanční majetek, který je veden na bankovním účtu u České 

spořitelny a Komerční banky, v pokladně a v ceninách. Velkou část pohledávek tvoří 

odběratelé za prodané výrobky a materiál, nárok na dotace, které jsme obdrželi na účet 

do března roku 2023 a nárok na vrácení DPH. V souvislosti se zemědělskými dotacemi 

od SZIF byla vytvořena položka dohadné účty aktivní. Příjmy a náklady příštích období 

tvoří předpokládaná dotace ze státního rozpočtu a Evropské komise. 

 

Pasiva jsou tvořena z vlastních zdrojů – jmění, úhrn finančních prostředků sloužící jako 

vlastní zdroj krytí investičního majetku pořízeného z dotace, zdroje krytí na výstavbu 

Domu přírody Bílých Karpaty z dotace OPŽP. 

Krátkodobé závazky – zaměstnanci, závazky k institucím sociálního a zdravotního 

pojištění, ostatní přímé daně, daň z přidané hodnoty, které byly v době tisku výroční 

zprávy již uhrazeny. 

Dohadné účty pasivní, které se týkají nákladů na elektřinu a vodu. Výnosy příštích 

období – přijatá dotace, která se čerpá v následujícím účetním období. 

 



Výkaz zisku a ztráty 

V roce 2022 byl vytvořen zisk ve výši 181.534,82 Kč, kterou tvoří zisk z hlavní činnosti 

ve výši 158 tis. Kč a zisk ze zdaňované a hospodářské činnosti (reklama a nájem 

nemovitosti) ve výši 21 tis. Kč, zaokrouhleno na tisíce dolů.  

Výnosy v roce 2022 tvořily finanční prostředky získané z hlavní činnosti na realizaci 

projektů a akcí. Nejvýznamnější položkou je poskytnutá dotace na projekt LIFE Ze 

života hmyzu, kde byly finanční prostředky poskytnuty Evropskou unií a Ministerstvem 

životního prostředí ČR. Koordinujícím příjemcem je Agentura ochrany přírody a 

krajiny ČR, která zajišťuje koordinaci projektu pro ostatní přidružené příjemce, včetně 

naší organizace. Další položku tvoří dotace z Norských fondů. 

Další významnou částku tvořily finanční prostředky získané od SZIF za platby na 

zemědělství. 

Na vydávání časopisu Bílé - Biele Karpaty byla získána podpora od měst a obcí 

v regionu a firemních či soukromých dárců. Dále výnosy souvisí s ochranou přírody, 

prodejem Bělokarpatské regionální směsi, vydáváním a prodejem publikací a triček 

s přírodovědnou tematikou, prodejem ptačích budek aj. Na realizaci různých drobných 

projektů, tj. rozvoj pozemkového spolku, údržbu sadu ve Velké nad Veličkou, seminář 

na podporu regionálního osiva, časopis BBK, exkurze a údržbu lokality Za Volavcem 

byla získána podpora od ÚVR ČSOP Praha. 

Náklady tvoří služby, spotřeba materiálu a energie, které byly použity k realizaci 

činností organizace. Významnou položkou nákladů jsou osobní náklady. 

 

Informace o zaměstnancích 

- průměrný evidenční přepočtený počet zaměstnanců k HPP – 3 

- průměrný evidenční počet v HPP ve fyzických osobách – 3 

- počet uzavřených dohod o provedení práce s pracovníky – 5 

Sestavila: Jitka Říhová 

  



  



 

 

 
 
 
 


